２０２３年２月吉日

溶接構造研究委員会

委員各位

一般社団法人 溶接学会

溶接構造研究委員会

委員長 中谷光良（公印省略）

第２４５回 溶接構造研究委員会 開催案内

（第５５回（社）日本船舶海洋工学会 材料・溶接研究会との合同委員会）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より溶接構造研究委員会には

ご支援ご協力賜り，感謝申し上げます。

 さて，２０２３年３月より，新しい年度での委員会活動が始まりますが，第１回目の第２

４５回溶接構造研究委員会を下記要領にて開催致します。今回は，恒例となっております（社）

日本船舶海洋工学会 材料・溶接研究会との合同委員会となります。委員各位の情報収集と活

発な議論の場になることを期待しております。ご参加いただければ幸いに存じます。出欠は３
月１０日（金）までに岡野（okano@mapse.eng.osaka-u.ac.jp）宛にお知らせください。

敬具

記

１．日 時 ２０２３年 ３月 １７日（金）１３：３０〜１７：００

２．会 場  東京大学工学部３号館 423-424室（東京都文京区本郷 7-3-1）

３．委員会     ※講演順は変更の可能性があります。

（１）「カーボンニュートラル社会に向けた都市ガス関連設備の転用可能性について（仮題）」
   ○三津谷 維基 （東京ガス）

（２）「塑性拘束効果を考慮した破壊評価基準の確立に向けた検討」
   ○深堀拓也 （三菱重工）

（３）「全面腐食進行下での腐食疲労表面き裂進展の評価試験」
   ○林原仁志 （海上技術安全研究所）

（４）「DIC による局所ひずみ計測に基づく構造用鋼材の疲労亀裂発生・伝播寿命評価」
   ○米澤隆行 （日本製鉄），李博，堤成一郎 （大阪大学）

【ご不明の点がございましたら下記まで遠慮なくお問い合わせ下さい】
〒565-0871 大阪府吹田市山田丘2-1
大阪大学大学院工学研究科
溶接構造研究委員会 幹事長 岡野 成威
TEL : 06-6879-7559, FAX : 06-6879-7561，E-mail : okano@mapse.eng.osaka-u.ac.jp